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I forbindelse med vilkårsrevisjon i Barduvassdraget ba NVE regulanten om å gjennomføre prøveslipp 
av ulike vannmengder fra Innsetdammen for å vurdere effekter og eventuelle gevinster av økt 
vannføring. For også å vurdere effektene nedenfor Straumsmo kraftverk ble kraftverket stanset 
under perioden med prøveslipp (31/8-5/9 2011). Målt under Innsetdammen utgjorde de ulike 
prøveslippene 0.5, 1.01, 1.75, 4.02, 5.36 og 7.76 m3/s. I øvre del av elva (ned til Straumsmo 
kraftverk) ble selv de minste vannmengdene (1/1,75 m3/s) vurdert til å ha en positiv effekt som kan 
sikre tilfredsstillende biodiversitet av bunndyr. Hensynet til fisk krever imidlertid noe større 
vannmengder, og en reell positiv effekt ble ikke vurdert å inntre før vannføringa nærma seg 2 m3/s. 
 
Nedenfor Straumsmo kraftverk var effektene av prøveslippene vanskeligere å vurdere på grunn av 
at vannføringa fra Sørdalselva og avrenninga fra restfeltet hele tiden var større enn vannmengdene 
fra prøveslippene. Til dels varierte vanndekt areal i nedre del av elva i utakt med det faktiske slippet 
av vann fra Innsetdammen. På strekningen mellom utløpet fra Straumsmo kraftverk og samløpet 
med Sørdalselva ble imidlertid det største prøveslippet vurdert å ha en tilfredsstillende positiv effekt. 
Lengre ned i elva vurderes dog vannføringen å måtte overstige dette nivået for å få klare effekter for 
den økologiske funksjonen av elva.  
 
Utover befaring på faste observasjonspunkter ble også elva fotografert fra helikopter ved hvert enkelt 
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vanndekt areal. Beregningene kan ikke alene gi svar på hva som vil være et fornuftig innslagspunkt 
for en eventuell minstevannføring i elva, men beregningene gir rom for en områdevis vurdering av 
effekter og virkninger. Dette kan få betydning når eventuell minstevannføring skal fastsettes. 
 
Basert på registreringer fra observasjonspunkter i elva og beregningene av endringene i vanndekt 
areal har vi vurdert en differensiert løsning for minstevannførring  som det beste alternativet. 
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Forord 

 
I Barduvassdraget gjennomføres 
vilkårsrevisjon for Altevass-reguleringen, og 
Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) 
har bedt regulanten utføre ulike 
tilleggsutredninger ut fra innkomne krav og 
eksisterende kunnskapsgrunnlag. 
 
På oppdrag for Statkraft Energi AS har Norsk 
institutt for naturforskning (NINA) og  
Ferskvannsbiologen AS utført befaringer og 
vurdert virkningene av ulike vannføringer med 
tanke på en eventuell fremtidig innføring av 
minstevannføring i deler av Barduvassdraget. 
 
I perioden 30/8-5/9 ble det i forbindelse med 
planlagt slipp av vannføringer fra 0,5-8 m3/s 
fra Innsetvatn gjennomført befaringer på 
strekningen fra Innsetvatn til Fosshaug. Terje 
Bongard vurderte forhold knytta til bunnfauna, 
mens Øyvind Kanstad Hanssen vurderte 
forhold knytta til fiskeproduksjon. 
 
Vi takker Statkraft Energi AS for oppdraget 
 
 
 
 
Lødingen/Trondheim, desember 2011 
 
 
 
Øyvind K. Hanssen 
prosjektleder 
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1. Innledning 
 
I forbindelse med gjennomføring av vilkårsrevisjon for Altevassreguleringen ønsket Norges vassdrags- 
og energidirektorat (NVE) ulike tilleggsutredninger på bakgrunn av de krav som er stilt og foreliggende 
kunnskapsgrunnlag. Det ble bedt om at prøveslipping av ulike vannmengder fra Innsetdammen skulle 
ha prioritet i den  videre fremdriften i revisjonsprosessen. Miljøfaglige utredninger i forbindelse med 
prøveslippet skulle fokusere på effekter og eventuelle gevinster av  økt vannføring og vanndekket areal 
på den til dels tørrlagte strekningen mellom Innsetdammen og utlpet fra Straumsmo kraftverk, samt 
nedstrøms utløpet fra Straumsmo kraftverk og så langt nedover hovedelva som det syntes 
hensiktsmessig. For å vurdere denne nedre strekningen ble også Straumsmo kraftverk stanset i 
prøveslippsperioden. Det vanndekte arealet i vannstrengen skulle dokumenteres, og på bakgrunn 
andre nødvendige undersøkelser burde utredningen dessuten angi eventuelle anbefalte 
minstevannføringer, jfr. NVEs brev av 23.06.2011. 
 
Prøveslipping av henholdsvis 0,5-1-2-4-6 og 8 m3/s ble planlagt i perioden fra uke 34-36 i 2011 (utført i 
uke 35). Hydra Team ble engasjert til å etablere vannføringsmålingsstasjoner for å dokumentere hvilke 
vannmengder som reelt sett ble sluppet ut fra Innsetdammen, foruten hva tilsiget i restfeltet ned mot 
Straumsmo kraftverk utgjorde. De miljøfaglige vurderingene skulle fokusere på forbedringer for 
henholdsvis økologi (ferskvannsbiologi) og estetikk av de ulike vannmengdene som ble sluppet. I tillegg 
ønsket Statkraft vurderinger av andre tiltak som kan gjennomføres, eventuelt  i kombinasjon med 
minstevannføringer, for å kunne oppnå miljøgevinst i vassdraget.   
 
Målsettingen med denne undersøkelsen er: 

¶ Dokumentere vanndekket areal i Barduelva nedstrøms Innsetdammen i forbindelse med 
prøveslipping av ulike mengder vann. 

¶ Dokumentere effekter og eventuelle gevinster for  økologi (ferskvannsbiologi) av de ulike 
vannmengdene som ble sluppet. 

¶ Vurdere om det er andre tiltak som kan gjennomføres for ytterligere å bedre de 
ferskvannsbiologiske forholdene i Barduelva nedstrøms Innsetdammen. 

¶ Eventuelt anbefale minstevannføringer og andre tiltak nedstrøms Innsetdammen.  
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2. Områdebeskrivelse 
 
Det henvises til revisjonsdokumentet som ligger på Statkrafts  hjemmeside hva angår selve 
reguleringen, kraftverk etc.  
 
(http://www.statkraft.no/Images/Scannet%20versjon%20revisjonsdokument%20Altevassreguleringen%20(2)_tcm

10-4694.pdf). 

 

 

 
Figur 1 Oversiktskart over Altevass-reguleringen. 

  

http://www.statkraft.no/Images/Scannet%20versjon%20revisjonsdokument%20Altevassreguleringen%20(2)_tcm10-4694.pdf
http://www.statkraft.no/Images/Scannet%20versjon%20revisjonsdokument%20Altevassreguleringen%20(2)_tcm10-4694.pdf
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3. Metode 
 
3.1 Ferskvannsbiologiske vurderinger 
For å vurdere virkningene av de ulike vannslippene over Innsetdammen og størrelse på en eventuell 
minstevannføring på strekningen fra Innsetvatn og ned mot Fosshaug ble det valgt ut ni ulike 
observasjonspunkter som ble befart på hver vannføring i perioden 31/8-5/9 2011 (figur 2). I tillegg ble 
hele vannstrengen fotografert fra helikopter under hver vannføring. Basert på bildeseriene av hele 
elvestrengen tatt fra helikopter er vanndekt areal ved de ulike vannføringene plottet med digitalt 
kartverktøy (ArcGis 9.2), og endringer i vanndekt areal beregna. 
 

                        
                        Figur 2 Kart med markering for observasjonspunkter (punkt 1-9) benyttet under 
                            vurdering av ulike vannføringer på strekningen fra Rødhølen/Innsetvatn til Fosshaug. 
                            Hydrologiske målepunkter er også avmerket (ST 0-3). 

 
Det har ikke blitt utført registreringer av fisk eller bunndyr i forbindelse med prøveslippene av 
minstevannføring, begrunnet med at varighetene av de ulike vannføringene var for kortvarige til å gi 
målbare endringer i forekomst/tetthet av fisk og bunndyr. 
 
For å vurdere virkningene av økt vannføring i elva generelt, og på de utvalgte observasjonspunktene 
spesielt, har vi hatt fokus på hvilke substrat som har blitt gjort tilgjengelige og på endringene i 
vannhastighet og strømningsforhold.  
 
Vannhastighet, vanndybde, substrattype og generelle skjulmuligheter er viktige faktorer som 
bestemmer hvordan fisk som ørret, laks og røye utnytter en elv, og kravene endres med både størrelse 
og alder på fisken. Små ørret (0+-1+) foretrekker som oftest relativt grunne områder, der vanndybden 
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er mindre enn 30 cm. Større ørret foretrekker gradvis dypere områder av elva, og fisk større enn 10-15 
cm synes å foretrekke kulper og stryk med vanndyp som overstiger 40-50 cm (Heggenes et al. 1999, 
Bremset & Berg 1997). Vanndybden vil ofte kunne bli en begrensende faktor for større ørret, spesielt i 
mindre elver (Heggenes et al. 1999). Vannhastigheten overstiger sjelden 0,5 m/s på områder som små 
ørret  (0+-1+) utnytter. Sammenlignet med ørret foretrekker røye lavere vannhastigheter, og påvises 
oftere i områder med tilnærmet stillestående vann og større vanndybde (Heggenes & Saltveit 2007). 
Bunnsubstrat med dominans av stein, blokk og grus synes å være klart preferert, og har sammenheng 
med at substratet gir skjul fra både abiotiske faktorer som ligger utenfor preferanseområdet (f.eks sterk 
strøm) og fra potensielle predatorer (Backiel & LeCren 1978, Heggenes 1990). Krav til grovhet i 
substratet øker også med fiskestørrelsen. Begroing og makrovegetasjon i elvestrengen kan være viktig 
skjuleplass/standplass for  små ørret (Heggenes 1988). Et komplekst substrat kan også påvirke 
fisketettheten positivt gjennom visuell isolering fisk i mellom (Venter et al. 2008). I tillegg er det 
sannsynlig at det er en kobling mellom fiskens substratpreferanse og en positiv sammenhengen mellom 
diversitet i bunnfauna og kompleksitet i substratet (Maridet et al. 1992). Generelt oppfattes skjul å være 
viktigere enn optimalisering av vekst for laksefisk (Teichert et al. 2010), og steinete bunn, dødt trevirke, 
overhengende vegetasjon, turbulent overlate og dype kulper er viktig skjul. (Bremset & Berg 1997, 
Heggenes et al. 1999, Johansen et al. 2005, Gibson & Erkinaro 2009). 
 
Artsmangfoldet av bunndyr i rennende vann består av mange hundre arter, hvorav de fleste er insekter 
innen ordenene fjærmygg, vårfluer, døgnfluer og steinfluer. Artsinventaret påvirkes av mange faktorer: 
Klima, kontinentalitet, høyde over havet, begroingsforhold og vannføring (Aagaard 1987; Aagaard and 
Dolmen 1996). Artene har ulike krav til disse faktorene. Jo større vannføring, jo flere nisjer vil finnes og 
jo flere arter kan etableres. De fleste arter er ettårige, og overvintrer som egg, nymfer eller larver i 
vannstrengen.  
 
Barduvassdraget er dårlig undersøkt når det gjelder ferskvannsorganismer, så det er vanskelig å 
vurdere hvordan naturtilstanden var før regulering (Huru 1981) . Bekker og tilsig i hele dalen utgjør 
sannsynligvis refugier og levesteder for mange av artene som før var til stede i hovedelva. En 
etablering av kontinuerlig helårsvannføring i hovedstrengen vil gjenopprette den viktigste biotopen for 
bevaring av artsmangfoldet i ferskvann i Altevassdraget.  
 
For fisk kan fosser og kraftige stryk utgjøre naturlige vandringshindre, og kan på samme måte som 
tørrlagte elveleier isolere fiskebestander til deler av et vassdrag. I øvre deler av Barduelva 
(Østerdalselva) medfører kombinasjonen av fosser/stryk, lav vannføring og tildels tørrlagte strekninger 
av elva at elvestrengen under store deler av året deles opp i mange funksjonelt isolerte mindre enheter. 
Dette medfører flere steder i elva at det ikke er fri vandring for fisk mellom 
gyteområder/ungfiskområder, leveområder for større fisk og dype områder viktige for overvintring. På 
strekningen fra Innsetdammen og ned til Straumsmofossen utgjør fosser og stryk normalt 5-8 
oppvandringshindre for fisk, og med unntak for flomsituasjoner utgjør flere av disse også nedstrøms 
vandringshindre på grunn av svært lav vannføring. Et viktig vurderingskriterium har derfor vært i hvor 
stor grad økningene i vannføring har påvirket kontinuiteten i elvestrengen, og bunnet sammen områder 
som uten minstevannslipp normalt har vært funksjonelt isolerte områder. For bunnfaunaen utgjør som 
regel ikke vandringshindre noe problem for spredningen i elva. Insekter har livssykluser som inneholder 
flygende stadier, og de fleste andre organismegrupper kan bevege seg oppstrøms fosser og stryk å 
kolonisere ovenforliggende områder. 
 
 
3.2 Hydrologi 
I utgangspunktet ble det planlagt å slippe henholdsvis 0,5-1-2-4-6 og 8 m3/s fra Innsetdammen.  
Målingene av vannføring i regi av Hydrateam AS viste at de faktiske vannføringene ble 0,57-1,01-1,75-
4,02-5,36 og 7,76 m3/s målt rett nedtrøms Innsetdammen henholdsvis den 31/8, 1/9, 2/9, 4/9, 3/9 og 
5/9. Tilsiget fra restfeltet (mellom Innsetdammen og Straumslia) utgjorde på det laveste 0,38 m3/s før 
prøveslippet starta. For en mer detaljert beskrivelse av hydrologiske målinger vises det til eget notat fra 
Hydrateam (Vedlegg 1).  
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Det er viktig å bemerke at nedenfor samløpet mellom Østerdalselva (Barduelva) og Sørdalselva 
utgjorde vannføringen i Sørdalselva (6,9-10,5 m3/s)  gjennom prøveslippsperioden 36-68 % av 
vannføringen på Fosshaug, og tilsig fra restfeltet mellom ST-2 (Strømsmofossen) og Fosshaug utgjorde 
3,4-6,8 m3/s. Slippene av vann over Innsetdammen utgjorde dermed fra 3,2 % (v/0,5 m3/s) til 42,5 % 
(v/7,8 m3/s) av vannføringen ved Fosshaug, samtidig som vannføringen ved Fosshaug kun varierte 

mellom 15-18,8 m3/s (tabell 1). Prøveslippet av vann fra Innsetdammen fikk derfor liten effekt etter 
samløpet mellom Sørdalselva og Østerdalselva.  
 
 
 

Tabell 1 Oversikt over sammenhengen mellom vannføringene i Sørdalselva og ved 
Fosshaug bru under de ulike prøveslippene fra Innsetdammen 

Dato 31/8 1/9 2/9 4/9 3/9 5/9 

       

Prøveslipp -Innsetdammen 0,5 1,01 1,75 4,02 5,36 7,76 

Vannføring - Sørdalselva 10,5 8,9 8,1 7,1 7,4 6,9 

Vannføring - Fosshaug 15,4 17,8 15,0 15,2 16,4 18,8 
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4. Resultater 
 
4.1 Vurderinger på strekningen fra Innsetvatn til utløp Stramsmo kraftverk 
 
Observasjonspunkt 1 
Området kjennetegnes av sammenhengende strykpartier med relativt grovt substrat som før 
reguleringen har representert et meget gode leveområder for både ungfisk og voksen fisk. Det gamle 
uregulerte elveleiet er relativt bredt og ligger nå tilnærmet helt tørrlagt store deler av året.   
 
For bunndyr er det viktigere med kontinuerlig vannføring enn med vannmengde. Den store forskjellen 
for vannlevende organismer går selvsagt mellom tørt elveleie eller noe vannføring i det hele tatt. Så 
godt som alle bunndyrarter dør imidlertid ut om det oppstår en episode av innfrysing eller tørrlegging i 
løpet av året. Dette er en viktig faktor for konklusjoner og konkrete forslag til løsninger og tiltak, gitt hva 
som er akseptabelt for kraftproduksjon, isgang og fiskeproduksjon i vassdraget sett under ett. Vi har i 
våre vurderinger lagt til grunn at det primære målet er å vurdere artsmangfoldets livsmuligheter. Så 
lenge disse ivaretas, vil biomasseproduksjonen av bunndyr være en stabil og tilstrekkelig matkilde for 
fisk. 
 
Ved slipp av 0,5 m3/s var den delen av elva som ses fra observasjonspunkt 1 fortsatt prega av 
omfattende tørrlegging, og vannhastigheten var lav med mange partier med stillestående vann (figur 
3). I tillegg var vanndybden generelt lav. Funksjonen av området som leveområde for fisk begrenses 
primært av lite vannvolum, mye stillestående vann og dominans av grunne områder. Tilbudet av skjul 
for ungfisk påvirkes av liten eller ingen turbulens i vannstrømmene i kombinasjon med liten vanndybde.  
 
Slipp av 0,5 m3/s vurderes til å ha liten positiv effekt for fisk og bunnfauna i området ved punkt 1. 
 
Ved slipp av 1,01 m3/s øker vanndekt areal og vannhastigheten markert, og elva begynner å få et preg 
av normal lavvannføring. I de litt flatere delene av området er vannføringen fortsatt for lav til å skape 
variert vanndyp, og vannhastigheten er stort sett lav og resulterer i lite overflateturbulens. 
 
Slipp av 1,75 m3/s gir i de flateste delene av området nær full dekning av de tidligere tørrlagte 
områdene, og vannhastigheten blir variert over hele området. Vekslingen mellom høye og lave 
vannhastigheter og større variasjon i vanndybde gir et rikere tilbud av mikrohabitat som vil være gunstig 
for  både fisk og nisjemangfoldet for bunndyr. 
 
Neste økning av vannføringen (slipp av 4,02 m3/s) medførte relativt liten endring i vanndekt areal, 
primært i strykene, mens vannhastigheten økte betydelig. I de strieste partiene i strykene var 
vannhastigheten nå så høy at fisk trolig ville unngå områdene. Økningen i vannføring vurderes til å 
utgjøre små reelle biotopforbedringer i elva sett i forhold til vannslippet på 1,75 m3/s. 
 
Slipp av 5,36 og 7,76 m3/s påvirket vanndekt areal lite, men større og større andel av elvestrengen 
begynte å få  høye, til del for høye, vannhastigheter til at fisk vil utnytte hele tverrprofilet av elva. 
 
Med hensyn til bunnfauna vurderes vannføringer tilsvarende slipp av 1,01 m3/s å være tilstrekkelig for å 
skape et godt funksjonerende elvemiljø, mens hensynet til fisk kanskje vil kreve nærmere 1,75 m3/s. 
 
 
Observasjonspunkt 2 
Registreringene på observasjonspunkt 2 avviker lite fra punkt 1, utover at punkt 2 omfatter en større 
kulp (figur 4). Selve kulpområdet vil på sikt formes av økt vannføring og vil trolig bli dypere desto mer 
vann som graver. Imidlertid endret kulpens areal seg relativt lite innenfor den observerte vannførings-
variasjonen. Basert på vanndekt areal, vannhastighet og overflateturbulens bør vannføringen være 
mellom 1 og 2 m3/s for å oppnå en tilfredsstillende funksjonalitet med tanke på fiskeproduksjon. For 
bunndyr er det tilstrekkelig med 1,01 m3/s for å få en betraktelig bedring av biotopforholdene. 
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Figur 3 Utsikt oppover og nedover elva fra observasjonspunkt 1. Fra øverst til nederst er bildene tatt 31/8 (0,5 
m

3
/s), 1/9 (1,01 m3

/s), 2/9 (1,75 m
3
/s) og 4/9 (4,02 m

3
/s).         
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Figur 4 Utsikt oppover og nedover elva fra observasjonspunkt 2. Fra øverst til nederst er bildene tatt 31/8 (0,5 
m

3
/s), 1/9 (1,01 m3

/s), 2/9 (1,75 m
3
/s) og 4/9 (4,02 m

3
/s).         














































